
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2011 
 
O Banpará S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, os seguintes 
esclarecimentos, relativos à licitação em epígrafe: 
 
Pergunta 1: O item 10.3 do edital deixa claro que o preço total da proposta não poderá ser 
superior ao valor estimado para a contratação, inclusive, a proposta poderá não ser aceita. 
Ressaltamos que tal valor (estimado) não foi mencionado no edital. Pedimos a gentileza de 
informar qual será o orçamento proposto para este edital de pregão. 
 
Resposta 1: Valor orçado: R$-1.883.732,00 
 
Pergunta 2: No item SOFTWARE BÁSICO, está sendo solicitado Sistema Operacional 
Windows 7. É nosso entendimento que essa especificação se refere a licença de uso do 
Sistema Operacional Windows 7 Professional. Está correto o nosso entendimento? Caso 
não esteja, favor esclarecer. 
 
Resposta 2: Windows 7 Profissional (em Português) 
 
Pergunta 3: No item 5.3.2. do edital, menciona que o pagamento à CONTRATADA será 
realizado conforme a demanda do BANPARA, no dia 10 do mês subseqüente da emissão do 
Termo de Aceite dos equipamentos (referido Termo, só será emitido após análise pela área 
técnica, de que os equipamentos estão em conformidade com as especificações constantes 
no Termo de Referência), por representantes da área de TI do Banco. Solicitamos por 
gentileza de esclarecer: 

 
a)Qual será o prazo para que os representantes da área de TI do Banco façam tal análise?  
Resposta a: 03 dias 
b)Este prazo será contado a partir da data de entrega dos equipamentos? Caso não seja, 
favor esclarecer.  
Resposta b: Sim 
  
 
Vera Morgado 
Pregoeira 


